Senhores Membros do Senado Federal, 

Nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da Constituição, proponho a 

Vossas Excelências seja autorizada a contratação de operação de crédito externo, com 
a garantia da República Federativa do Brasil, no valor de US$ 110,000,000.00 (cento e 
dez milhões de dólares dos Estados Unidos da América), de principal, entre a Agência 
de Fomento do Estado de São Paulo S.A. - Desenvolve SP, instituição financeira do 
Estado de São Paulo, e o Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID, cujos 
recursos destinam-se para o financiamento parcial do Programa Desenvolve SP -

[...]

O Senhor Diretor Presidente da Agência de Fomento do Estado de São Paulo S.A. - 
Desenvolve SP, instituição financeira do Estado de São Paulo, solicitou a garantia da República 
Federativa do Brasil para contratação de operação de crédito externo com o Banco Interamericano de 
Desenvolvimento - BID, no valor de US$ 110.000.000,00 (cento e dez milhões de dólares dos Estados 
Unidos da América), de principal, para o financiamento do Programa Desenvolve SP - Infraestruturas 
Sustentáveis. 

2.                A Constituição Federal de 1988 estabeleceu meios de controle, pelo Senado Federal, das 
operações financeiras externas de interesse da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos

[...]

Valor da operação:US$ 110.000.000,00​ (cento e dez milhões de Dólares dos EUA);

c. Destinação dos recursos: Programa Desenvolve SP - Infraestruturas Sustentáveis.;

d. Prazo de carência: até 66 (sessenta e seis) meses (contados a partir da assinatura do contrato);

e. Prazo de amortização: até 234 (duzentos e trinta e quatro) meses;

f. Prazo Total: 300 (trezentos) meses;

g. Periodicidade da Amortização: semestral;

h. Sistema de Amortização: Sistema de Amortização Constante;

i. Taxa de Juros: SOFR acrescida de funding margin e spread a serem definidos periodicamente
pelo BID;

[...]

b. Valor da operação: US$ 110.000.000,00 (cento e dez milhões de dólares dos EUA);

c. Destinação dos recursos: Programa Desenvolve SP – Infraestruturas Sustentáveis;

d. Prazo de carência: até 66 (setenta e seis) meses;

e. Prazo de amortização: até 234 (duzentos e trinta e quatro) meses;

f. Prazo Total: 300 (trezentos) meses;

g. Periodicidade da Amortização: semestral;

h. Sistema de Amortização: Sistema de Amortização Constante;

i. Taxa de Juros: taxa de juros baseada na SOFR correspondente, mais a margem aplicável para empréstimos